
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 310                                                                                  del   10-2-2021

O G G E T T O

Intervento di adeguamento statico della torre emissione fumi della centrale termica del presidio 
ospedaliero di Arzignano: approvazione progetto esecutivo.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 281

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/281 1



Il Responsabile dell’U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce:

Premesso  che  con  delibera  n.  1927  del  3/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare   per
l’intervento di adeguamento statico della torre di emissione dei fumi a servizio della Centrale Termica
del presidio ospedaliero di Arzignano,  resosi necessario a seguito dei danni subiti in conseguenza del
violento fortunale abbattutosi in data 29/08/2020, sulla zona interessata.

Considerato che,  al fine di garantire le condizioni di salubrità ambientale del luogo, data la peculiare
ubicazione  della  centrale  termica,   è  necessario  ripristinare  alla  quota  della  copertura  dell’edificio
ospedaliero adiacente,  il punto di emissione in atmosfera dei fumi delle caldaie mediante il montaggio
di un ponteggio e inoltre, al fine di garantire le condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al
D.L.vo 81/2008,  è necessaria la costruzione di un traliccio di sostegno all’interno del quale saranno
inseriti i tre condotti di scarico dei fumi.

Valutata  altresì  la  logistica  del  sito,   le  attività  necessarie  all’esecuzione  dei  lavori  di  cui  sopra
prevedono:

- l’installazione di ponteggio provvisionale, 
- la costruzione del traliccio in tre tronconi e la predisposizione delle tubazioni dei camini, 
- il montaggio in sito del traliccio e il collegamento delle tubazioni, previa predisposizione delle

opere di ancoraggio all’interno della centrale termica e di adeguamento del relativo solaio di
copertura.

Posto quanto sopra, la scrivente UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni ha elaborato un progetto
esecutivo per l’adeguamento  strutturale della torre di emissione fumi di cui trattasi, evidenziando il
seguente quadro economico: 

Cod. DESCRIZIONE IMPORTO (€)
A LAVORI  

A.1 Lavori strutturali e meccanici 117.214,44
A.2 Oneri per la sicurezza 3.000,00
 Subtotale A 120.214,44
   

B
SOMME  IN
AMMINISTRAZIONE

 

B.1

Lavori  propedeutici  e
complementari  (opere
provvisionali, edili e finiture)

30.000,00

B.2 Imprevisti e arrotondamenti 5.000,00

B.3

Spese  tecniche  (calcoli
strutturali,  CSP  e  CSE  e  oneri
previdenziali)

15.425,98

B.4 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.404,29
B.5 IVA 10% (A, B.1) 15.021,45
B.6 IVA 22% (B.2, B.3) 4.493,72
 Subtotale B 72.345,44

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/281 2



 TOTALE GENERALE 192.559,88

In data 29/01/2021 il progetto è stato oggetto di  verifica e  di validazione a cura del RUP  ing. Antonio
Nardella, con esito positivo come da rapporto e relativo verbale agli atti della scrivente UOS.

Ritenuto pertanto di approvare l’intervento come sopra descritto ed il relativo quadro economico.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia. 

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico quale in  premessa indicato,
per  l’intervento di “adeguamento statico della torre di emissione dei fumi della centrale termica
del  presidio  ospedaliero  di  Arzignano”  –  ULSS  8  Berica  di  Vicenza  per  l’importo  di  €
192.559,88;

2. di  dare atto  che l’importo complessivo  di  spesa pari  ad € 192.559,88 risulta  previsto nella
programmazione  aziendale  -  progetto  “Adeguamento  torri  fumo  ospedale  di  Arzignano”
intervento  T052  –  sarà  imputato  al  conto  0202000010  –  Fabbricati  Strumentali -   e  sarà
finanziato con fondi propri derivanti da utili o rettifiche da contributi FSR;

3. di dare atto inoltre che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 il 2% del valore lavori posto a
base di gara, pari ad € 2.404,29 deve essere accantonato quale incentivo per funzioni tecniche
relative  all’appalto,  svolte  da  personale  non  dirigente  della  U.O.S.  Patrimonio  Impianti  e
Manutenzioni;

4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/281 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 11-2-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 11-2-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/281 4


		2021-02-10T17:00:17+0100
	Pavesi Giovanni




